
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33557  23Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2018

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 05/2017
Data da Assinatura: 02/02/2018
Objeto: Prorrogação no prazo de vigência e renovação no valor 
global do contrato.
Valor: R$ 2.364.989,20
Vigência: 02/02/2018 a 01/02/2019
Exercício: 2018
Contratada: Brasilcard Administradoras de cartões LTDA , CNPJ: 
03.817.702/0001-50
Ordenador: Zanelli Antonio Melo Nascimento – CEL QOBM

Protocolo: 278726

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 035/18 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC

 O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
 CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 
de 30.01.06.
 R E S O L V E:
 I – TORNAR SEM EFEITO, a nomeação para o cargo comissionado 
de Procurador Chefe – GEP.DAS.011.4, GILMAR NASCIMENTO 
DE MORAES, matrícula n° 5903596/3 integrante da Portaria n° 
029/2018, publicada em 06 de fevereiro de 2018 (D.O.E. n° 
33.553).
 II – TORNAR SEM EFEITO, a exoneração do cargo comissionado 
de Procurador-Chefe – GEP.DAS.011.4, KARINA PAULA DE 
SOUSA AIRES, matrícula n° 54189599/3 integrante da Portaria 
n° 029/2018, publicada em 06 de fevereiro de 2018 (D.O.E. n° 
33.553).
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de 
Fevereiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 278971

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°576/2017
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CAIO RENAN ARAUJO SOARES.
MATRÍCULA: 5933435/1 / Auxiliar operacional
SERVIDOR: RILDO MORAES PLATINO DA SILVA
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito criminal
Origem:  BELEM – PA Destino: ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO: 27/11/2017 a 30/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 676/2017
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ADALBERTO DA SILVA CAVALCANTE
MATRÍCULA: 5937855/1 / Motorista
Origem:  BELEM – PA Destino: ABAETETUBA - PA. 

DIÁRIAS: 1 (uma) PERÍODO: 03/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 640/2017 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAUJO.
MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito criminal
Origem: BELEM – PA Destino: ABAETETUBA – PA.
DIÁRIAS: 4.5 (quarto e meia) PERÍODO: 28/11/2017 a 
02/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 637/2017 
OBJETIVO: Realizar pericias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAUJO.
MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito criminal
Origem:  BELEM – PA Destino: ABAETETUBA – PA.
DIÁRIAS: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 02/11/2017 a 
04/11/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 278955
PORTARIA N°620/2017

OBJETIVO: Ministrar o 1º seminário de pericias forenses.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ANDRE DE SALES GONÇALVES.
MATRÍCULA: 177673/8 / Colaborador eventual
Origem:  BRASILIA – PA Destino: BELEM - PA.
DIÁRIA: 1 (uma) PERÍODO: 05/12/2017 a 06/12/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 639/2018
OBJETIVO: Realizar pericias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAUJO
MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito criminal
Origem:  BELEM – PA Destino: ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 07/11/2017 a 
09/11/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 635/2017 
OBJETIVO: Remoção cadavérica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELIELSON GUIMARAES DE ALMEIDA.
MATRÍCULA: 5933045/1 / Motorista
SERVIDOR: MARIANA JORGE GONÇALVES
MATRÍCULA: 5934034/1 / Auxiliar técnico de pericia
Origem:  TUCURUÍ – PA Destino: TAILANDIA – PA.
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 15/11/2017 a 16/11/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.
PORTARIA N° 599/2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: EUDES FRANCINEI VALENTE GONÇALVES.
MATRÍCULA: 57191473/1 / Auxiliar técnico de pericias
Origem:  CASTANHAL – PA Destino: BRAGANÇA – PA.
DIÁRIAS: 11.5 (onze e meia) PERÍODO: 21/11/2017 a 
02/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 278789
PORTARIA N°658/2017

OBJETIVO: Remoção cadavérica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: EZEQUIEL GOMES SOARES.
MATRÍCULA: 5933049 / Motorista
SERVIDOR: MARCELO CUNHA RODRIGUES
MATRÍCULA: 5934183 / Perito criminal 
Origem:  BELÉM – PA Destino: PACAJÁ - PA.
DIÁRIA: 1 (uma) PERÍODO: 20/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 06/2018
OBJETIVO: Realizar pericias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: GIUSEPPE ANTONIO HOLANDA TANCREDI

MATRÍCULA: 57229384/ 1 / Perito criminal
Origem:  SANTAREM – PA Destino: MANAUS - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 21/12/2017 a 22/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 657/2017 
OBJETIVO: Participar de cursos e palestra
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUES.
MATRÍCULA: 57226320/1 / Perito criminal
Origem:  ALTAMITRA – PA Destino: BELÉM – PA.
DIÁRIAS: 4.5 (quatro e meia) PERÍODO: 04/12/2017 a 
08/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 672/2017 
OBJETIVO: Pericia criminal
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: IVANILDO DE ALMEIDA RODRIGUES.
MATRÍCULA: 5281091 / Perito criminal
Origem:  BELEM – PA Destino: SOURE – PA.
DIÁRIAS: 1 (uma) PERÍODO: 30/11/2017 a 01/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 278725

PORTARIA N°027/2018
OBJETIVO: Remoção cadavérica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELIAS SOUZA DOS SANTOS.
MATRÍCULA: 5931912/ 1 / Motorista
Origem:  TUCURUÍ – PA Destino: MARABA - PA.
DIÁRIA: 1 (uma) PERÍODO: 28/12/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 670/2017
OBJETIVO: Participar de curso.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: SILVIO ROSARIO XAVIER JUNIOR
MATRÍCULA: 57209114/1 / Auxiliar técnica de pericias
Origem:  MARABA – PA Destino: BELEM - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 08/12/2017 a 
10/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 663/2017 
OBJETIVO: Operação fi nal de ano.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: FABIO RIBEIRO FIEL
MATRÍCULA: 57218879/3 / Motorista
SERVIDOR: LAERCIO UCHOA PINHEIRO
MATRÍCULA: 57203763/1 Motorista
Origem: BELEM – PA Destino: SALINAS – PA.
DIÁRIAS: 5.5 (cinco e meia) PERÍODO: 28/12/2017 a 
02/01/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 677/2017 
OBJETIVO: Realizar pericias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: MARILUZIO ARAUJO MOREIRA DA SILVA.
MATRÍCULA: 54187873/2 / Perito criminal
SERVIDOR: NILSON BARBOSA PEREIRA
MATRÍCULA: 5127467/ 2 / Perito criminal
Origem:  BELEM – PA Destino: BAGRE – PA.
DIÁRIAS: 1 (uma) PERÍODO: 19/11/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 278989

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º024 DE 06/02/2018-DAF

NOME: PEDRO HENRIQUE PAIVA GARCIA
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA:74128/1.
PERÍODO:17.12.2017 a 24.12.2017.

Protocolo: 278826


